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Úvod

Hlavním předmětem této bakalářské práce je filozofická pohádka Malý princ a zejména

možnosti jejího využití v sekundárním vzdělávání. Nejprve se zaměříme na teoretický obsah

práce, na jehož základě budou vytvořeny následné aktivity pro vyšší stupeň sekundárního

vzdělávání.

V první části se budeme zabývat společensko-historickým kontextem.

Nejprve se zaměříme na dobu autorova života a klíčové světové události, které ji bezprostředně

ovlivňovaly. Pokusíme se chronologicky i tematicky rozčlenit autorova díla a v jejich kontextu

na základě intertextových motivů vymezit Malého prince.

V následující části se zaměříme na hlubinně psychologickou percepci Malého prince,

jejíž závěry budou sloužit jako podklad pro následné návrhy výukových aktivit v praktické části

práce. Charakterizujeme si zde hlubinnou psychologii, z níž budeme v následujících rozborech

vycházet, a to zejména pojem archetyp, na jehož základě jsou postaveny hlubinně psychlogické

perspektivy literárních děl. Na ni navážeme samotnou hlubinně psychologickou percepcí

jednotlivých postav a motivů objevujících se v rámci příběhových rovin Malého prince.

Zaměříme se zde zejména na rozpory výkladů, s nimiž budeme pracovat, a na základě

argumentů zvolíme pro naše účely stěžejní variantu. K argumentaci využijeme zejména

autobiografické prvky díla, díky nimž přibližně určíme výchozí teze.

Vymezením pojmů čtenářství a čtenářská gramotnost se přesuneme k samotné

využitelnosti Malého prince v sekundárním vzdělávání. Tyto pojmy budou klíčové pro analýzu

výukových prostředků, a hlavně pro výzkum čtenářské gramotnosti, jenž bude hlavním

předmětem praktické části práce. Výzkum je založen na dotazníkovém šetření, které vytvořila

paní docentka Zachová v roce 2012. V rámci této práce bude výzkum replikován na nižším

stupni sekundárního vzdělávání a aplikován také na střední škole, která je hlavním předmětem

zájmu této práce. Výsledky dotazníkového šetření budou porovnány s výsledky z roku 2012

a na jejich základě pak budou navrženy aktivity využitelné na vyšším stupni sekundárního

vzdělávání.

V závěru práce proběhne celková reflexe relevantnosti navrhovaných aktivit pro daný

stupeň vzdělávání na základě výsledků dotazníkového šetření a posoudíme naplnění záměrů

bakalářské práce.
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1.0 Společensko-historický kontext

V této kapitole se budeme věnovat společensko-historickému kontextu filozofické

pohádky Malý princ. Zaměříme se na život autora Antoina de Saint-Exupéryho,

vliv jeho prostředí a doby, v níž vyrůstal, a to zejména ve vztahu k jeho literární tvorbě.

Pokusíme se vymezit autobiografické prvky v Malém princi prostřednictvím událostí

a osobností ovlivňujících dobu, v níž žil. Zaměříme se zejména na roli žen v jeho životě,

a to na Marii de Saint-Exupéry a Consuelo de Saint-Exupéry, které budou stěžejní pro upřesnění

rozporů v hlubinně psychologickém výkladu růže.

V rámci nastíněného kontextu vymezíme jednotlivá díla Antoina de Saint-Exupéryho,

která se pokusíme zařadit na základě doby vzniku, žánrového a tematického vymezení.

V rámci vytvořeného kontextu autorových děl se pokusíme co nejpřesněji vymezit filozofickou

pohádku Malý princ.

1.1 Antoine de Saint-Exupéry

Antoine de Saint-Exupéry, celým jménem Antoine Jean-Baptiste Marie Pierre

de Saint-Exupéry, byl francouzský pilot, spisovatel a publicista žijící v první polovině

20. století. Narodil se 29. června 1900 v Lyonu1 a zemřel pravděpodobně 31. července 1944

v Andělském zálivu mezi Nice a Monakem, po sestřelení německou stíhačkou.2 Kromě kariéry

letce a spisovatele se během svého života věnoval i vědeckým výzkumům, za něž získal několik

patentů.3

Pocházel ze staré aristokratické rodiny, které v období jeho dětství zažívaly v důsledku

Velké francouzské revoluce značný úpadek. Narodil se jako prostřední z pěti dětí Marie a Jeana

de Saint-Exupéry, kteří zpočátku bydleli v bytě na Alphonse-Fochier v Lyonu. Po smrti otce

se Marie i se svými pěti dětmi – Marií-Madelaine, Simone, Antoinem, Francoisem

a Gabrielle – přestěhovala do starého rodinného sídla v Saint-Maurice-de-Rémens.4

„Park v zámku Saint-Maurice se stal místem všech objevů a vzpomínek. Těmi Antoine,

dítě plné nadšení, vyzdobí později své knihy nostalgickými slovy.“5

Zde Antoine vyrůstal v bezstarostném prostředí až do svých devíti let, kdy byl poslán

spolu se svým bratrem Francoisem na jezuitskou školu Notre-Dame-de-Saint-Croix.

Oproti dřívější výchově, kterou zprostředkovávala svým dětem Marie, byla tato škola řízena

1 WEBSTER, Paul. Život a smrt malého prince. Plzeň : Mustang, 1995. s. 9-11
2 WEBSTER, Paul. Život a smrt malého prince. Plzeň : Mustang, 1995. s. 5-10
3 WEBSTER, Paul. Život a smrt malého prince. Plzeň : Mustang, 1995. s. 109
4 DESCHODT, Eric. Saint-Exupéry. Praha : Kalich, 2002. s. 9-15
5 VALLIÉRES, Nathalie des. Saint-Exupéry: Archanděl a spisovatel. Tišnov : Sursum, 2005. s. 16
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výrazně striktněji. Jednalo se o prostředí s pevně nastolenými pravidly a zpátečnickými

praktikami, které svým středověkým způsobem vzdělávání paradoxně vzbuzovali v chlapci

nevoli ke křesťanským hodnotám, jež se jim jezuitská škola snažila vehementně vštěpovat.6

V důsledku toho získal odpor k učení a v letech 1913/914 byl téměř vyloučen pro nekázeň.

Na této škole studoval v letech 1909-1915, kdy je Marie v důsledku propuknutí války nechala

přeřadit na Collége-de-la-Villa-Saint-Jean. Zde byl přístup k učení markantně jiný a výrazně

bližší současným společenským trendům, ani zde nebyl však Antoinův prospěch příliš dobrý.

Odmítal své talenty věnovat snaze v učivu a místo toho se věnoval psaní vlastních básní. Přesto

v pozdějších letech zvládl bez problémů aplikovat praktické znalosti předmětů, jež potřeboval

pro svou práci letce a spisovatele.7

Počátkem roku 1917 Antoinův bratr vážně onemocněl a byl odvezen domů, kde, i přes

veškeré doufání rodiny, krátce po Antoinově maturitě nemoci podlehl. O této smrti se spisovatel

zmínil poprvé až po dvaceti pěti letech ve válečném pilotovi. Tehdy se raději soustředil na

přijímací zkoušky na námořní akademii, kam se nedostal, stejně jako do bojů první světové

války. Téměř v den, kdy dostal povolávací rozkaz, válka skončila.8

Místo námořní akademie začal studovat architekturu, kde, i přes svůj nezájem a čas

trávený více psaním než studiem, vydržel tři roky. V roce 1920 musel nastoupit vojenskou

docházku, kterou ukončil v roce 1922. Na vlastní žádost byl přiřazen k letectvu a získal

zde pilotní průkaz, který určoval i jeho následující kariéru. Již během pobytu na vojně se

pokoušel dostat k co největšímu množství příležitostí létat. Kvůli tomu byl mnohokrát

přeřazován, při čemž se seznámil s Louisou de Vilmorin, s níž byl následně krátce zasnouben.

Její rodina trvala na změně Antoinovi kariéry, proto začal pracovat v Boirnových cihelnách

jako kontrolor. Po jejich rozchodu v roce 1924 přestoupil do Saurera, firmy zabývající se

výrobou nákladních automobilů. Působil zde jako automechanik a obchodní cestující, ale

vzhledem k pocitu nenaplněnosti z tohoto povolání zde vydržel pouhý rok. Počátkem roku 1925

nastoupil k CAF, kde působil jako instruktor letectví. Pro nedostatek práce měl mnoho času na

psaní, proto v roce 1926 vydal svoji první novelu, která vyšla v několika číslech časopisu

Navire a’argent. Nedlouho poté postihla rodinu další tragédie, a to úmrtí Antoinovy starší sestry

Marie-Madelaine.9

6 WEBSTER, Paul. Život a smrt malého prince. Plzeň : Mustang, 1995. s. 35-37
7 DESCHODT, Eric. Saint-Exupéry. Praha : Kalich, 2002. s. 17-40

[…]


ale i na vlastnostech, vzpomínky na ty věci je dělá krásnými. Všechno není vidět na první pohled.

Věci, které jsou v domě, poušti, dělají dům/poušť. Můžeme vypadat jakkoliv, ale jde o to,

jak se chováme. Chápu to tak, že ať je to cokoliv, tak co je dělá krásnými, je nevyměnitelné.

Dívky: Tu vnitřní krásu domu nevidíme. Ostatní nevidí to, jaký člověk doopravdy je,

a hodnotí ho jen podle vzhledu. Není důležité to, co vidíme, ale to, co cítíme.

Jakože to nejkrásnější je to tajemství, které poušť či dům ukrývají. Dům je sice špinavý

a opuštěný, ale skrývá se uvnitř něj poklad. Dům je na první pohled normální, ale je spojen

s pověstmi, že je zde zakopaný poklad, proto se na něj díváme jinak – je pro nás krásný

a kouzelný, to samé platí pro hvězdy nebo poušť, protože je to kouzlo neviditelné.

Ano, rozumím jí.

8. ročník:

Chlapci: Že poušť a dům jsou nejkrásnější. Vzpomínky a cit k dané oblasti. To, co dělá

místo krásným, není to, co místo samotné, ale jsou to vzpomínky, atmosféra nebo s jakými

tam jsme lidmi. To, co dělá místo krásné, je jak se na něj člověk dívá (hledá na něm to krásné).

Poklad. No, tak, že ten dům a poušť jsou tak krásný, protože to nevidím. Nesuď knihu

podle obalu? Asi nějak tak. Není vše k vidění. Moc ne, ale je to k zamyšlení. Jsou na nich hezké

maličkosti.

Dívky: Že vše je krásné, jen si to musíme uvědomit. Že vše, co je krásné, si uvědomíme,

až když o to přijdeme. Že vidí všechno černě, negativně, nebo co vlastní nebo nemá, nemusí mít,

že bude spokojený i bez toho. Že to, co je dělá krásnými, je nějaké tajemství, které ukrývají.

Že nezáleží na tom, jak vypadáme, ale jací jsme uvnitř. Že když se na dům, poušť, hvězdy

podíváme, tak je to celkem obyčejné, nezajímavé. Ale přesto jsou krásné něčím, co nejde vidět.

Že každý se může cítit „doma“ kdekoliv, může se cítit doma kdekoliv je ten jeden člověk,

může se cítit doma u kamarádů, babičky.

9. ročník:

Chlapci: Že všechno má svého ducha. Že to, co nás udělá šťastnými, tak nemusíme

ani vědět. Že můžeme bydlet všude. Věci nemusejí krásně vypadat, ale i přesto je máme

rádi – Nesuď knihu podle obalu. Věci jsou krásné i z pohledu jiného – Třeba dům,

kde jsem vyrůstal, bude mít také speciální atmosféru a takový hezký pocit a vzpomínky.

To, co dělá místo krásným, jsou vzpomínky a zážitky, ne to, jak to místo vypadá. My na první

pohled nevidíme, co dělá dům a poušť krásnými, ale když se nad tím zamyslíme, tak to víme.

Domov, místo, ve kterém bydlím, je pro mě krásným, i když to je třeba proto, že tam bydlím.

Atmosféra a pocity s nimi spojené jsou to, co je dělá krásnými.

Dívky: Že vše má v sobě nějaké tajemství, které není vidět. Že vše je krásné,

ale je to neviditelné. Že to, co je na věci krásné, nemusí být nutně na povrchu, ale mohou být

krásné třeba zážitky nebo vzpomínky a vlastnosti dané věci. Že ne všechno na první pohled

vypadá krásně, ale když se podíváme z jiného úhlu pohledu, je to krásné. Že na venek může být

něco ošklivé, ale uvnitř to je krásné. Že je krásné to, jak se člověk chová nebo jaký je uvnitř

a nezáleží na tom, jak vypadá. Všechno je něčím krásné. To nejhezčí a nejdůležitější není vidět.

No že to, co je dělá krásnými, je neviditelné, je uvnitř a není to vidět: jako ten starobylý dům

s pokladem, na pohled vypadá jako normální dům, ale to kouzlo každý nevidí. Nejspíše,

že si vytvoříme nějaké zážitky a potom na to vzpomínáme hezky. Na každé věci se dá najít něco

hezkého. Letec se snaží říct, že dům a poušť nedělá krásnými jenom vzhled, ale i něco krásného,

co nevidíme. Krása (věci) nemusí být vidět hned, ale může to chvíli trvat, než je objevena.

Je vidět, že pilot má už něco před sebou, takže ví, jak život funguje – Nevím, jestli jsem to dobře

vysvětlila, ale bych to ve zkratce: V každém z nás musíme nebo je něco krásného, ale nesmíme

hledat chyby, ale ty krásné věci, protože v každém z nás je něco pěkného, i když to není na první

pohled vidět. I když se to nezdá, na všem je něco aspoň trochu krásného. Asi tak, že už jsme,

kde jsme, nezáleží na tom, kde jsme, ale záleží na tom, jak se tam cítíme

a jak se nám tam líbí – A, že pro každého je krásné něco jiného, asi jsem to pochopila

trochu jinak.

SŠ: Že za každým místem je nějaká hezká vzpomínka. Že všechno je krásné podle toho,

jak se na to koukneš a na všem najdete něco, co je krásné. Že to, co je krásné na

něčem/někom, není vidět vždy, je to něco, co musíme časem objevit, něco vnitřního, co není

jen tak vidět.

Že se cítí doma i na poušti a všude je mu dobře, kde je krásně, má rád ticho, písek a samotu

a v tom vidí tu krásu. Jakoby jo, ale ne. Že nezáleží na tom, jak to vypadá, ale na tom,

zda to máme rádi a jak. Tu největší krásu vidíme a cítíme srdcem, a to je to, co je neviditelné.

To krásné se schovává uvnitř.