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Hodnotící kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským p rog ramem a splňuje všechny požadavky kladené
na autorství bakalářských prací.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. U jakých dalších děl světové i české l i teratury byste zvážila apl ikaci
psychoanalytičke analýzy archetypů postav ve své učitelské praxi?

2. Jak se liší výsledky výzkumu čtenářství doc. Zachové a aktuální výsledky Vašeho
výzkumu?

3. S jakými čítankami byste uvažovala pracovat ve své učitelské praxi a proč?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
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Předkládaná bakalářská práce naplňuje cíle, které j sou autorkou vytyčeny v úvodu.
Téma j e zpracováno zajímavě a prakt i cky s oh l edem na budoucí učitelskou praxi .
Autorka prokázala samosta tnos t při rešerši odborné i sekundární l i teratury, vhodně
ana lyzu je a interpretuje výzkumný materiál. V textu j sou dodrženy formální
náležitosti i citační no rma , odchy lky od gramatické normy se vyskytují v minimálni
míře.

Datum a podpis vedoucího práce:

6. 8. 2023 Mgr. Michala Mikolášíková